
1/3

kuryr 13. února 2023

Severokorejská podzemní letecká základna v Íránu by
mohla vážně narušit zničení íránského letectva

infokuryr.cz/n/2023/02/13/severokorejska-podzemni-letecka-zakladna-v-iranu-by-mohla-vazne-narusit-zniceni-
iranskeho-letectva

Začátkem února byly zveřejněny údaje o velké podzemní

letecké základně íránského letectva, nazvané Eagle 44.

Zařízení, ve kterém se nachází třetí generace stíhaček F-

4D/E Phantom, přitahovalo zvláštní pozornost pro svou

extrémní úroveň ochrany. Uvedla to publikace Military

Watch, která zkoumala, jak by mohla zasahovat do

západních leteckých útoků.

Letecká základna byla postavena na úbočí hory, uvnitř které se

nacházejí a pohybují letadla, skladuje se zde munice, náhradní díly a

palivo, provádí se údržba, sídlí posádky, velitelská a řídící

střediska. Objekt je chráněn před téměř jakýmkoliv útokem

potenciálního nepřítele a je napojen na jednu nebo více ranvejí.

Ukázka takového objektu je zvláště důležitá na pozadí nedávných

útoků izraelských dronů na íránské území, stejně jako zahájení

cvičení izraelského letectva a Spojených států, simulujících velké

http://www.infokuryr.cz/n/2023/02/13/severokorejska-podzemni-letecka-zakladna-v-iranu-by-mohla-vazne-narusit-zniceni-iranskeho-letectva/


2/3

nálety na íránská jaderná zařízení. Nepřátelé Teheránu disponují

širokou škálou prostředků ničení, včetně možnosti odpalovat řízené

střely z lodí a ponorek a dokonce i balistické střely.

Opevnění základen zajišťuje, že žádné konvenční zbraně,

kromě velmi těžké munice ničící bunkry, jako je malý počet

bomb GBU-57 amerického letectva nesených výhradně

jejich malou flotilou 20 bombardérů B-2, nemohou vážně

ohrozit Íránce – uvádí publikace.

Írán dlouho skrýval a opevnil svá hlavní vojenská a jaderná zařízení

pod zemí. Nicméně, stejně jako její přední regionální spojenec,

libanonská polovojenská skupina Hizballáh, která využívá obrovskou

síť tunelů a podzemních bunkrů, které se staly klíčem k odražení

izraelské invaze do Libanonu v roce 2006. Zařízení Hizballáhu

vybudovali specialisté ze Severní Koreje, takže je možné, že

stejné služby poskytoval Pchjongjang i svému významnému a

dlouholetému spojenci Teheránu. KLDR navíc nasbírala právě

gigantické mnohaleté zkušenosti se zařizováním čehokoli uvnitř hor

– jde o zemi s největším počtem tunelů na světě a

pchjongjangské metro je nejhlubší na planetě.

Severní Korea je od počátku 80. let předním dodavatelem

vojenského know-how a vybavení do Íránu, od prvních licencovaných

balistických raket v zemi až po údaje o korejských jaderných testech.

Je vysoce pravděpodobné, že severokorejští specialisté hráli vedoucí

roli při výstavbě Eagle 44 a možná i dalších podobných zařízení jinde

v Íránu. Méně hornatý terén Íránu však znamená, že je zde méně

optimálních míst pro podzemní základny než v samotné Severní

Koreji – upřesňuje vydání.

Role takových leteckých základen v obraně Íránu je však vážně

snížena kvůli skutečnosti, že íránské letectvo je vybaveno zastaralými

letadly. Teherán se proto pravděpodobně bude spoléhat na pozemní

systémy protivzdušné obrany, nikoli na letectví.



3/3

Zda se Íráncům podaří umístit stíhačky Su-35 objednané v Rusku na

podzemní letecké základny, stále není známo. Ale čínské stíhačky J-

10C se určitě vejdou, protože jsou menší a snadno se umisťují tam,

kde se aktuálně vejdou F-4D/E Phantomy, uzavřela média.

Watch Video At: https://youtu.be/-oLyUYHMAV8

Sdílet:

 

 

https://youtu.be/-oLyUYHMAV8

